

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Trà Cú

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2683/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện Trà Cú giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 4157/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023 trên địa bàn huyện Trà Cú;

Căn cứ Công văn số 831/UBND-CNXD ngày 06/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư và vốn sự nghiệp năm 2022 sang năm 2023 (bao gồm cả kế hoạch năm 2021 đã được kéo dài sang năm 2022) của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia;

Phòng Dân tộc huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023 trên địa bàn huyện (gọi tắt là Chương trình), với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về quản lý Chương trình; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình của các ban, ngành huyện và địa phương; qua đó, đề xuất các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá phải đảm bảo tính khách quan, rõ ràng, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp, đạt mục tiêu đề ra trên cơ sở hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương có liên quan, đồng thời thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

II. ĐỊA BÀN VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Địa bàn kiểm tra, giám sát

Các xã, thị trấn và các ấp thuộc địa bàn thực hiện của Chương trình.

2. Thời gian thực hiện

Từ tháng 6 đến tháng 12 năm 2023

(Có lịch cụ thể khi tổ chức kiểm tra, giám sát)

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung kiểm tra, giám sát:

Các nội dung kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình năm 2023 theo quy định tại Phụ lục số 01, 02, 03 ban hành kèm theo Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, trong đó tập trung kiểm tra, giám sát, đánh giá một số nội dung sau:

1.1 Xây dựng hệ thống văn bản quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình; lập kế hoạch thực hiện.

1.2 Tình hình giao dự toán ngân sách trung ương và ngân sách địa phương năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị và cấp trực thuộc để triển khai thực hiện Chương trình.

1.3 Việc huy động, sử dụng vốn thực hiện Chương trình và tiến độ giải ngân; tình hình sử dụng vốn ngân sách nhà nước trong thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình.

1.4 Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình.

1.5 Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân và đề xuất các giải pháp thực hiện Chương trình.

1.6 Kiến nghị, đề xuất (nếu có)

- Đối với tỉnh.

- Đối với Trung ương.

2. Hội nghị, hội thảo, tập huấn và mua sắm trang thiết bị phục vụ kiểm tra, giám sát:

- Dự các cuộc hội nghị, hội thảo liên quan đến Chương trình do tỉnh và Trung ương tổ chức.

- Tập huấn nâng cao năng lực giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình.

- Tập huấn Thông tư số 01/2022/TT-UBND, ngày 26/5/2022 của Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình.

- Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác, kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

- Tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá thực hiện Chương trình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách trung ương và ngân sách địa phương được bố trí năm 2023 thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 10: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, hội thảo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình là **245,4 triệu đồng**, trong đó:

- Ngân sách Trung ương 179 triệu đồng (vốn sự nghiệp).

- Ngân sách địa phương 26,9 triệu đồng (vốn sự nghiệp).

- Ngân sách Trung ương năm 2022 chuyển sang năm 2023 thực hiện là 39,5 triệu đồng.

(Đính kèm dự toán chi tiết)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc huyện

- Thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá; thành viên Đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá gồm lãnh đạo hoặc cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình và cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát đánh giá; phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện việc kiểm tra, giám sát đối với cấp xã, áp theo quy định.

- Tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân cấp huyện báo cáo Ban Chỉ đạo huyện các chương trình MTQG, Ban Dân tộc tỉnh về kết quả kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình.

- Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra kết quả khắc phục những tồn tại (nếu có) của đơn vị được kiểm tra, giám sát, đánh giá.

- Đưa cán bộ, công chức, viên chức tham gia các cuộc hội thảo, hội nghị liên quan đến Chương trình do tỉnh và Trung ương tổ chức.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; tập huấn Thông tư số 01/2022/TT-UBND, ngày 26/5/2022 của Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình.

2. Đề nghị các ban, ngành chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện dự án, tiểu dự án của Chương trình

Cử lãnh đạo cơ quan hoặc cán bộ, công chức, viên chức phụ trách dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá của cơ quan chủ quản Chương trình (Phòng Dân tộc huyện).

3.3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (trừ xã Định An)

- Thực hiện chế độ thu thập thông tin, báo cáo kiểm tra, giám sát, đánh giá định kỳ, đột xuất gửi Phòng Dân tộc, phòng Tài chính – Kế hoạch và các ngành huyện chủ trì dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Dân tộc huyện và Đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá trong hoạt động kiểm tra, giám sát đánh giá Chương trình trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu cần thiết có liên quan đến nội dung kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình theo yêu cầu của Đoàn.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc các kết luận, kiến nghị sau kiểm tra, giám sát, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Dân tộc huyện tổng hợp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- UBND huyện (b/c);
- Các ban ngành có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT./.

TRƯỞNG PHÒNG

Sơn Thị Thiêng